Anul X IV Sibiiu, Vineri 14(26 Martie 1897 Nr. 59

A B O N A M E N T E L E
Pentru Sibiiu:

1 lună 85 cr., 1/i an 2 fl. 50 cr., l/s an 5 fl., 1 an 10 fl.
Pentru ducerea la casă cu 15 cr. pe lună mai mult.

Pentru monarchie:
1 lună 1 fl. 20 cr., 1/l an 3 fl. 50 cr., */, an 7 fl.,

1 an 14 fl.
Pentru România şi străinătate:

•
Eminenta revistă „die Zeit" descriind

cele mai nouă scandale ungnreşti zice între
alte le :

„Maghiarii voesc să întreacă în toate pe
ceialalţi. Bietul Arton a avut o listă cu 102

*) Toate ziarele noastre politice sftnt rugate sä
reproducă această scrisoare. Autorul,

Pag. 234 Sibi iu , Vineri, T R I B U N A 14/26 Martie 1897 Nr. 59

deputaţi francezi compromişi, dar’ abia 102.
Atunci parlamentul maghiar totuşi e mai bo
gat, căci legiune e numărul membrilor lui
compromişi.

£ vorba insă ca să păşească comisiunea
de incompatibilitate tn acţiune, ca să saneze
acel iperzel. Preşedintele ei e contele An-
drássy, un caracter imaculat.

Rămăşiţele pământeşti
ale neuitatului defunct să vor transporta Joi,
în 13/25 Martie a. c ‘ la 3 ore d. a., din lo
cuinţa sa, strada Poplăcii nr. 35, şi se vor
aşeza după ritul greco-oriental tn cimiterul
din suburbiul inferior (Poarta Turnului), spre
repaus etern. Sibiiu, 11/23 Martie 1897.
Fie-’i ţărîna uşoară! Jalnica familie.

*
P en tru sinoade. Din Bocşa-montană

(comitatul Caraş-Severin) ni-se comunică şti
rea, că inteligenţa şi poporul de acolo şi din
pregiur au candidat da deputaţi pentru sino
dul eparchial al diecesei Caransebeşului pe
domnii: Goriolan Brediceanu,